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ABSTRAKT

Diplomová práce je případovou studií sledující význam genderového auditu

při prosazování rovných příležitostí žen a mužů ve společnosti Česká spořitelna, a. s.

V teoretické části práce představuje východiska prosazování genderové rovnosti

a současně znázorňuje ne/naplňování tohoto konceptu v praxi, konkrétně v oblasti

pracovního trhu. Pozornost potom zvláště věnuje genderovému auditu, jakožto jednomu

z možných nástrojů, jimiž lze dosáhnout při prosazování rovnosti žen a mužů změny.

V empirické části práce za účelem zjištění významu genderového auditu

pro společnost Česká spořitelna, a. s. sleduje způsob provedení závěrečné zprávy

z prvního genderového auditu, porovnává provedení závěrečných zpráv dvou

realizovaných genderových auditů a sleduje postup společnosti při prosazování rovných

příležitostí žen a mužů po realizaci prvního genderového auditu. Dopady navržených

či již realizovaných opatření jsou nahlíženy kriticky vzhledem k jejich

předpokládanému dopadu na genderovou rovnost.

Klíčová slova

Diskriminace, genderový audit, genderová rovnost, institucionální zabezpečení, rovnost

žen a mužů, pracovní trh, nástroje prosazování genderové rovnosti, případová studie,

segregace pracovního trhu.

ABSTRACT

This dissertation is a case study of Česká spořitelna, a. s. It shows the significance

of gender audit by asserting equal opportunities for women and men. The theoretical

part introduces how gender equality could be asserted and also summarizes how

the concept has (not) been practically fulfilled (particularly in the area of labour

market). It emphasizes the gender audit as one of the possible tools of change when

asserting the gender equality.

The empirical part of this dissertation is investigating the significance of gender

audit for asserting the equal opportunities in Česká spořitelna, a. s. Therefore it analyzes

a final report of the first gender audit and compares its design with another final report

that came out of the second implemented gender audit. It also analyzes the processes

the company adopted after the first gender audit to promote the equal opportunities

for women and men. The impacts and the efficiency of the measures (either proposed

or implemented) are analyzed critically with regard to their influence on the gender

equality.
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1 ÚVOD

Genderová rovnost (a zvláště rovnost žen a mužů) začíná být v poslední době tématem

poměrně rozšířeným. Svůj podíl na tom mají kromě feministických

aktivistů/ek, akademických pracovníků/nic a dalších jednotlivců/kyň také firmy, které

si čím dál častěji uvědomují, jak pošetilé je plýtvat schopnostmi, zkušenostmi

a znalostmi žen pouze na základě a v důsledku genderových stereotypů.

S radostí si stále častěji uvědomuji, že firmy (ale také další organizace

či instituce) přes počáteční váhání či někdy dokonce odpor k otázkám rovných

příležitostí spojovaných často s feminismem začínají svůj přístup pomalu ale jistě

měnit. Je však třeba si přiznat, že ne vždy za tematizováním otázek genderové rovnosti

stojí dostatečná informovanost dané firmy a jen v minimálním množství případů se dá

říci, že by firmám šlo o lidské blaho. Nejčastěji je podle mého názoru (a především

na základě zjištění získaných při psaní této diplomové práce) motivací firem k realizaci

aktivit na podporu genderové rovnosti (nebo častěji rovnosti žen a mužů) vidina úspor,

či dokonce zisku jako takového. Firmy tak z různých důvodů přijímají různé nástroje

gender mainstreamingu, aby zhodnotily a případně přehodnotily svůj přístup k ženám

a mužům (snad v brzké době i všem dalším osobám, které se s těmito společenskými

kategoriemi neidentifikují), neboť na základě mnoha výzkumů zjišťují, že genderově

stereotypní přístup na pracovním trhu nemůže již dlouho obstát. Jedním z nástrojů,

který firmám umožňuje změnit jejich firemní politiku a následně také kulturu,

je genderový audit.

Vzhledem k tomu, že se realizace genderových auditů stává stále častěji v rámci

firem, ale i mezi firmami (či ve společnosti) tématem diskuse, rozhodla jsem se v této

práci zjistit, jaký může pro konkrétní firmu mít význam jeho realizace. Za tímto účelem

jsem si vybrala sledovat toto téma v České spořitelně, a. s., která se aktivně politikou

rovných příležitostí zabývá již delší dobu. Zaměření se na ní jsem přitom chápala jako

významné zvláště proto, že je jednou z lídryň (nejen) na českém pracovním trhu

v oblasti bankovních služeb a do značné míry tak má možnost ovlivňovat společnost.

Rozhodla jsem se tedy zjistit, jaký význam měla realizace genderového auditu právě

v této bance.
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Diplomová práce je v první řadě shrnutím výsledků mého zkoumání, které jsem

se rozhodla zkoumat na čtyřech úrovních v rámci zodpovídání předem stanovených

výzkumných otázek. Pozornost budu proto v práci směřovat především

ke konceptualizaci Závěrečné zprávy, kterou Česká spořitelna, a. s. získala z prvního

genderového auditu a identifikaci závěrečných doporučení z této zprávy. Následně

provedu srovnání dvou v České spořitelně, a. s. realizovaných genderových auditů

(potažmo jejich závěrečných zpráv). V neposlední řadě mě bude zajímat, jak Česká

spořitelna, a. s. na základě doporučení z prvního genderového auditu přistoupila k řešení

nabízených doporučení, či zda vyvinula aktivitu i nad rámec těchto doporučení.

Zrealizované aktivity budu nahlížet kriticky z hlediska možných dopadů na genderovou

rovnost. Výsledkem zodpovězení těchto otázek bude zjištění významu genderového

auditu pro společnost Česká spořitelna, a. s.

Bez povšimnutí samozřejmě nezůstane ani teoretické ukotvení práce, kde se

především zaměřím na představení konceptu genderové rovnosti. Dále představím

nejčastěji uváděné důvody, proč genderovou rovnost prosazovat. Vzhledem k zaměření

práce také blíže popíši současnou situaci žen a mužů a pracovním trhu. Navíc ukáži

na zjevný nesoulad mezi potřebou genderové rovnosti a jejím reálným ne/naplňováním

na pracovním trhu. Popíši proto také možné nástroje, kterými je možné genderové

rovnosti dosahovat. Specificky představím jeden z nich – genderový audit jakožto

hlavní oblast zájmu mé práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Východiska prosazování genderové rovnosti

Rovnost žen a mužů je nedílnou součástí legislativních předpisů České republiky.

Na obecné rovině je zaručena Ústavou České republiky, specificky je potom

deklarována v Listině základních práv a svobod a upravována v Antidiskriminačním

zákoně. Může se tak na první pohled zdát, a často je tak také chybně interpretováno,

že jsme v České republice již rovnosti mužů a žen dosáhli také de facto. Přetrvávající

rozdíly mezi muži a ženami potom, pokud je jim věnována pozornost, bývají mylně

interpretovány jako výsledek svobodné volby či „přirozenosti“.

Vytrácí se tak aspekt přetrvávajících genderově nerovných struktur a genderově

stereotypního uvažování ukotveného ve společnosti, které omezují, a do značné míry

předurčují individuální lidské životy (Bosničová, 2011; [cit. 15. února 2014]). Současně

v České republice panuje především negativní pohled na otázku genderové rovnosti

pramenící jednak z chápání pojmu „rovnost“ jako odkazujícího k dobám socialismu

(Kühn in Fialová a Spoustová 2007) a jednak z odporu k feministickým hnutím, jejichž

činnost je historicky širokou veřejností desinterpretována, a která mají na prosazování

rovnosti žen a mužů největší podíl. České společnosti potom chybí pro pochopení

a přijetí myšlenky genderové rovnosti především dostatečné povědomí o genderové

problematice (Hendlová 2008).

Abych předešla případným nedorozuměním ve způsobu chápání zásadních

konceptů využívaných v této práci, budu se v následující části práce blíže věnovat tomu,

co chápu pod pojmem „genderová rovnost“. Zvláště se blíže zaměřím na to, jakým

způsobem nahlížím samotný koncept „rovnosti“. Kapitolu uzavřu nástinem možných

odpovědí na otázku, proč je důležité prosazovat genderovou rovnost. Důraz přitom budu

klást především na představení širšího spektra názorů k této otázce a současně

představím nejčastější důvody, proč, kým a za jakých okolností je genderová rovnost

vůbec v současnosti prosazována. To vše v kontextu pracovního trhu s přesahem

do dalších oblastí.
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2.1.1 Genderová rovnost

Ačkoli bývá nezřídka pojem „genderová rovnost“ neproblematicky zaměňován

za „rovnost žen a mužů“ (např. Asklöf 2003b), vidím v těchto pojmech významný

rozdíl. Koncept „rovnost žen a mužů“ totiž využívá společensky definované kategorie


[…]


a návraty lidí po MD/RD má na starosti personální oddělení. (…) Považujeme

za důležité aktivity HR v této oblasti ‚prodat‘ do celé firmy“ (GA 2009: 13).

Koučing: „V této souvislosti doporučujeme, aby strategie kariérního růstu byly

rozvíjeny i s ohledem na překonání společenských bariér a genderových stereotypů.

Jejich součástí by také mělo být zpracování komunikačních strategií zaměřených na
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výběr do manažerských pozic tak, aby se tyto informace dostaly ke všem relevantním

osobám bez ohledu na pohlaví, věk, atd.“ (GA 2009: 16).

Tipy pro interní komunikaci tématu rovných příležitostí žen a mužů

systematická podpora diverzity (v celé firmě)

informovat především na pobočkách o programu ČÁP

využít výsledků existujících interních šetření k tématu slaďování a propagovat

potřeby rodičů a dalších skupin. Pokud tyto zdrojové informace nejsou k dispozici,

tak je výhodné je získat a zapracovat do komunikační strategie (GA 2009: 19)

zveřejňovat skutečné fungující příklady slaďování ČS a případně se také zaměřit na

problémové situace a jejich potencionální řešení

prosazovat postoj – jsou důvody a způsoby, proč prosazování rovných příležitostí

žen a mužů jde

narušovat stereotypní chápání rovných příležitostí žen a mužů jako kvót

a poukazovat na důvody existence bariér a diskriminace

zaměřit se na nesymetrickou situaci a postoj k „afirmativním akcím“

aktivně pracovat na podpoře mužů – představit jim program Diversitas jako přínosný

i pro ně

v komunikaci si dávat pozor na reprodukci stereotypů v jazyce

6.3 Příloha č. 3 Srovnání závěrečných zpráv dle obsahu

GA 2009

Gender studies, o.p.s.

GA 2013

Europrofis, s.r.o. a VÚPSV

Představení vlastní organizace ANO ANO

Zadání a metodika zakázky NE ANO

Osvěta o problematice rovných

příležitostí žen a mužů na trhu

práce

ANO NE

Cíl „naše role je spíše v podpoře

dalšího rozvoje politiky rovných

příležitostí a její komunikace

napříč celou firmou. (…) zpráva

nabízí úvahy nad „metatématy“

prostupující celou problematikou

rovných příležitostí či

strategiemi další práce“

(GA 2009: 9).

GA „zaměřen na dvě cílové

skupiny – rodiče a ženy 55+.

Hlavním cílem bylo ověřit,

jakým způsobem dochází nebo

by mohlo docházet k nabídnutí

flexibility zaměstnaným a zda

nastal posun ve vnímání

diverzity napříč Českou

spořitelnou od posledního

genderového auditu v roce 2009.

Zároveň jsme si stanovili cíl

zhodnotit efekt již

uskutečněných relevantních

aktivit v oblasti rovných

příležitostí“ (GA 2013: 1).

Místo realizace GA přesně nedefinováno pobočky ČS v Jihomoravském,

Libereckém kraji a Vysočině

a doplňkově část Centrály –

pracoviště Kutná Hora.

Metody sběru dat analýza firemních dokumentů,

osobní hloubkové

polostrukturovaný rozhovory

s managementem a telefonické

rozhovory se

zaměstnanci/kaněmi na mateřské

a rodičovské a 3 focus group

kontextová analýza firmy,

analýza dokumentů,

polostrukturovaný rozhovory

a focus groups se

zaměstnanci/kyněmi,

dotazníkové šetření k otázce

flexibilních forem práce
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s členy/kami týmu Diversitas,

manažery/kami

a zaměstnanci/kyněmi

Klíčové oblasti genderové

rovnosti GA (dle kapitol)

Nábor a propouštění

(Nejen) genderová diverzita

- rovnost žen a mužů

- ženy ve vedení

- další témata diverzity

- Práce Diversitas

Slaďování osobního

a pracovního života

- flexibilní formy práce

- pobočky a centrála

- práce s rodiči na

mateřské/rodičovské

- muži na RD

- benefity

- zdraví a stres

- přesčasy a kultura odchodů

- slaďování a management

Vzdělávání a kariérní rozvoj

Odměňování

Komunikace, řešení stížností

a zpětná vazba

Společenská odpovědnost firmy

Kontextuální analýza

- nezaměstnanost

- ekonomická situace regionů

- vzdělanost

Popis situace v České spořitelně

- data a čísla – pracovní síla,

flexibilní formy práce

Zjištění z šetření zaměřeného na

rodiče a ženy 55+

- kariérní postup, hodnocení,

vzdělání, motivace

- benefity

- flexibilita pracovních režimů,

programy work-life-balance

- návraty rodičů po mateřské

a rodičovské dovolené

- koncepce a pravidla firemní

kultury

- pracovní prostředí a vztahy na

pracovišti: Dobré vztahy

v pracovním kolektivu

Akční plán/Doporučení Krátkodobá doporučení

Dlouhodobá opatření

Zhodnocení současného stavu

ve vztahu k předchozím

aktivitám ČS

- posun od roku 2009

- shrnutí existujících programů

v rámci programu Diversitas

Závěr a shrnutí hlavních

doporučení

- gender audit – hlavní

doporučení k jednotlivým

hodnoceným indikátorům

Vyhodnocení dotazníkového

šetření

neproběhlo - vyhodnocení dotazníku –

zaměstnanci/kyně 55+

- vyhodnocení dotazníku –

manažeři/rky

- vyhodnocení dotazníku –

rodiče s dětmi

Možnosti návazného poradenství

a spolupráce

ANO NE

Dobré praxe z bankovních

a finančních institucí

ANO NE

Doporučená literatura ANO NE

130

6.4 Příloha č. 4 Struktura programu Diversitas

Zdroj dat: Diversitas 2009.

6.5 Příloha č. 5 Příklad reklamního konceptu „balanced banking“

Zdroj: CSASc [cit. 26.3.2014].