Oponentský
posudek
na
diplomovou
práci
Bc.
Miroslavy
Čechové
„ Význam
genderového
auditu

při
prosazování
rovných
příležitostí
pro
ženy
a
muže:
Případová
studie
společnosti
Česká

spořitelna,
a.
s.”

Diplomová
práce
je
prací
empirickou
a
zabývá
se
–
především
na
základě
analýzy
závěrečných

zpráv
z
realizovaných
genderových
auditů,
vnitřních
materiálů
a
dokumentů
firmy
–
významem

genderového
auditu
pro
prosazování
rovných
příležitostí
žen
a
mužů,
a
to
konkrétně
v
České
spoři-­‐
telně,
a.s..
Na
základě
svého
zkoumání
autorka
identifikuje
přínosy
i
limity
dvou
ve
firmě
realizo-­‐
vaných
genderových
auditů
a
částečně
i
dopad
jejich
realizace
na
fungování
firmy.

Práce
je
dobře
strukturovaná,
v
úvodu
je
jasně
vymezeno
téma,
od
něhož
se
autorka
v
práci
neod-­‐
klání.
V
teoretické
části
jsou
dobře
vysvětleny
základní
pojmy
i
teoretické
přístupy,
které
se
k
da-­‐
nému
tématu
váží.
Navíc
je
zde
představeno
i
institucionální
zabezpečení
rovných
příležitostí
žen

a
mužů
v
ČR
a
konkrétní
nástroje
prosazování
rovnosti
žen
a
mužů
s
důrazem
na
genderový
audit,

který
je
hlavním
předmětem
celé
práce.
V
empirické
části
pak
autorka
představuje
vlastní
výzkum

–
výzkumné
téma
a
okruhy,
metodologii
a
hlavní
výstupy
vlastní
analytické
práce.
Oceňuji
i
reflexi

pozicionality
autorky
a
explicitní
uvedení
limitů
vlastního
bádání.
Pozitivně
hodnotím
i
dobrou

provázanost
teoretické
a
analytické
části
a
důsledně
kritický
přístup
k
analyzovanému
materiálu.

K
práci
mám
však
několik
kritických
připomínek,
nebo
přesněji
podnětů.
V
teoretické
části
autorka

pracuje
s
řadou
relevantních
přístupů
a
koncepcí.
Důsledně
reflektuje
rozdíl
mezi
konceptem
gen-­‐
derové
rovnosti
a
rovnosti
žen
a
mužů.
Rozlišuje
i
rovnost
příležitostí
a
rovnost
v
zacházení
(ná-­‐
sledně
však
uvádí,
že
první
je
předpokladem
druhého),
chybí
mi
zde
však
koncept
rovnosti
ve
vý-­‐
sledku,
který
by
autorce
podle
mého
názoru
umožnil
lépe
ilustrovat
poznatek,
že
rovné
zacházení

může
paradoxně
vést
k
prohlubování
nerovností
(s.
6).
Samotný
koncept
rovných
příležitostí
(tedy

vytváření
stejných
startovních
podmínek)
nemusí
vždy
nutně
stačit
k
ospravedlnění
pozitivních
ak-­‐
cí,
které
autorka
v
první
části
práce
také
uvádí.

Na
str.
11
autorka
uvádí,
že
„z
feministické
pozice
není
možné
říci,
že
lidé
jsou
jednoduše

,zmanipulovatelní‘“.
Není
však
zřejmé,
co
touto
větou
přesně
míní
(dále
hovoří
pouze
o
gendero-­‐
vých
stereotypech
a
jejich
působení
ve
společnosti),
bylo
by
tedy
na
místě
tuto
tezi
více
rozvést

a
vysvětlit.
Přesnější
formulaci
by
si
zasloužila
i
pasáž
o
vstupu
žen
na
trh
práce
(s.
16n).
Pokud
au-­‐
torka
hovoří
o
zapojení
žen
do
ekonomické
aktivity
v
Evropě
a
severní
Americe,
nemyslím
si,
že
lze

neproblematicky
tvrdit,
že
se
ženy
„v
důsledků
rozsáhlých
feministických
hnutí
postupně
opět
do-­‐
stávaly
na
pracovní
trh“
(s.
17)
až
na
přelomu
20.
a
21.
století.
Navíc
–
vzhledem
k
tomu
že
se
au-­‐
torka
v
práci
zaměřuje
primárně
na
český
kontext
–
by
bylo
v
této
souvislosti
možná
vhodnější

soustředit
se
na
historický
vývoj
zaměstnanosti
žen
v
Československu,
resp.
České
republice,
a
jeho

specifika.

Přesnější
formulaci
by
si
zasloužila
i
data
k
nerovnému
odměňování
žen
a
mužů.
Autorka
zde
uvá-­‐
dí,
že
tzv.
gender
pay
gap
je
poměr
mediánů
platů
žen
a
mužů,
pracuje
však
s
průměrnými
mzdami

(s.
21).
Na
místě
by
tedy
bylo
vysvětlit,
že
je
jiný
rozdíl
mezi
mediány
mezd
žen
a
mužů
(dle
dat

ČSÚ
za
rok
2012
zhruba
15
%)
a
mezi
jejich
průměrnými
mzdami
(21,6
%),
což
dále
potvrzuje
se-­‐
gregaci
trhu
práce.

Poslední
pasáží,
která
by
si
dle
mého
názoru
zasloužila
lepší
vysvětlení,
je
problematizace
„volna

pro
otce“
na
základě
ADZ.
Autorka
uvádí,
že
pozitivní
akce
jsou
umožněny
pouze
na
základě
biolo-­‐
gických
odlišností,
není
však
explicitně
vysvětleno,
proč
konkrétně
by
na
základě
ADZ
mohlo
být

volno
pro
otce
zpochybněno.

V
případě
genderového
auditu
a
jeho
metodiky
autorka
velmi
dobře
postihuje
rozmanitost
přístu-­‐
pů,
zde
všech
vychází
pouze
z
metodik
vytvořených
a
používaných
v
České
republice.
Vzhledem

k
zaměření
práce
je
to
myslím
dostatečné,
pro
komplexnější
uchopení
genderového
auditu
jako

nástroje
prosazování
rovnosti
žen
a
mužů
by
bylo
zajímavé
zmínit
např.
i
metodiku
„participativ-­‐
ních
genderových
auditů“
vytvořenou
Mezinárodní
organizací
práce.

Autorka
v
celé
práci
prokazuje
schopnost
kritického
myšlení
a
zhodnocení
jednotlivých
přístupů
či

doporučení.
V
tomto
ohledu
by
bylo
možná
přínosné
aplikovat
kritický
pohled
i
na
samotný
kon-­‐
cept
diverzity
a
jejího
uplatňování
–
konkrétně
např.
zmínit
možná
rizika
či
problémy,
které

s
sebou
může
přinášet.
Implicitně
se
řady
z
nich
autorka
dotýká
v
empirické
části
práce,
v
zájmu

ještě
lepší
provázanosti
obou
částí
by
však
bylo
vhodné
tyto
aspekty
(jako
např.
obtížnější
řízení

diverzifikovaného
týmu,
riziko
zúžení
konceptu
diverzity
pouze
na
některé
skupiny
apod.)
uvést
již

v
první
části
práce,
kde
se
autorka
diverzitou
zabývá
(s.
37n).

Podobně
je
tomu
v
obou
částech
práce
v
souvislosti
s
péčí.
Autorka
soustřeďuje
pozornost
(v
sou-­‐
ladu
s
všeobecným
trendem)
především
na
péči
o
děti
a
zapojení
rodičů
na
trhu
práce,
péči
o
jiné

závislé
osoby
se
dostává
pozornosti
jen
minimálně.

Co
se
týče
formální
stránky
práce,
oceňuji
důsledné
odkazování
na
citovaná
díla
včetně
konkrét-­‐
ních
stran.
Dále
pozitivně
hodnotím
absenci
překlepů
a
důsledné
užívání
genderově
citlivého
jazy-­‐
ka.
Jedinou
opravu
vyžaduje
slovo
„standard“
a
jeho
odvozeniny
na
s.
16.
a
začátek
věty
„Audito-­‐
vaná
společnost
se
také
striktně
držela
doporučení
daných
auditovanou
společností...“
na
s.
83.

Z
formálního
hlediska
jsou
nečitelné
příliš
dlouhé
popisky
u
grafu
č.
1
na
s.
18.
Zvážila
bych
i
vypuš-­‐
tění
nadbytečných
slov
(jako
např.
ukazovací
zájmena)
z
výroků
komunikační
partnerky,
které
mají

pouze
informační
povahu
a
nevyžadují
zachování
autenticity.

Práci
považuji
za
velmi
kvalitní
přínos
k
mapování
velmi
aktuálního
tématu
s
potenciálním
přesa-­‐
hem
z
akademické
sféry
do
organizací,
které
se
snaží
prosazovat
genderovou
rovnost
–
ať
již
uvnitř

nebo
externě
formou
realizace
genderových
auditů.

Diplomovou
práci
doporučuji
k
obhajobě
a
navrhuji
hodnocení
výborně.

V
Praze
dne
12.
6.
2014

Mgr.
Veronika
Šprincová